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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendicren,
Sabed: Que [as Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:

PREAMBULO

La Agrupaci6n de Inter6s Econ6mico constituye
una nueva figura asociativa creada con el fin de fa-
cilitar o desarrollar la actividad econ6mica de sus
miembros . El contenido auxiliar de la Agrupaci6n
sigue el criterio amplio que esta figura ha tenido en
la Europa Comunitaria, y consiste en la imposibili-
dad de sustituir la actividad de sus miembros, per-
mitiendo cualquier actividad vinculada a la de aqu6-
Ilos que no se oponga a esta limitaci6n . Se trata,
POT tanto, de un instrumento de los socios agrupa-
dos, con toda la amplitud que sea necesaria para
sus fines, pero quc nunca podra alcanzar ]as facul-
tades o actividades de uno de sus miembros . Dada
su finalidad, la Agrupaci6n de Inter6s Econ6mico
vicne a sustituir a la vieja figura de las Agrupacio-
nes de Empresas reguladas primero POT la
Ley 196/1963, de 28 de diciembre, y mss reciente-
mente POT la Ley 18/1982, de 26 de mayo, cuyo r6-
gimen sustantivo, parco y estrecho, no estaba ya en
condiciones de encauzar la creciente necesidad de
cooperaci6n interempresarial que imponen las nue-
vas circunstancias del mercado, especialmente ante
la perspectiva de la integraci6n europea.

II

La funci6n que esta Ilamada a desempenar la
Agrupaci6n de Interds Econ6mico en el mercado
interior la desenvuelve en el 5mbito comunitario la
figura de la Agrupaci6n Europea de Interds Econ6-
mico . Esta figura se halla regulada POT el Regla-
mento (CEE) 2137/1985 del Consejo, de 25 de ju-
lio, que en diversos puntos remite o habilita a la le-
gislaci6n de los Estados miembros para el desarro-
Ilo o concreci6n de sus propias previsiones . La eje-
cuci6n de esas previsiones del texto comunitario se
Ileva a cabo, como resultaba obligado, en esta mis-
ma Ley, que aspira a regular, conjunta y homog8-
neamente, ambas figuras, estableciendo, en los li-
mites permitidos POT el Reglamento comunitario, el
caracter supletorio de la figura espanola respecto
de la europea.

III

No coincide de manera absoluta la configuraci6n
de ambas instituciones, aunque ha procurado man-
tenerse el maximo paralelismo y, desde luego, la
unidad de tratamiento en sus rasgos esenciales . La
figura europea se halla inspirada en el precedente
franc6s del mismo nombre y constituye un tipo au-

t6nomo, desvinculado, POT la propia fragmentarie-
dad del ordenamiento comunitario, de otros tipos
societarios . La figura espanola, siendo naturalmen-
te tributaria de esos mismos antecedentes, ha tra-
tado de entroncarse, dada su afinidad tipol6gica, en
el marco, bien conocido y experimentado en nues-
tra tradici6n juridica, de la sociedad colectiva . En
este sentido se ha seguido una trayectoria similar a
la del Derecho aleman, que a la hora de adaptar el
reglamento comunitario a su ordenamiento interno
ha establecido como r6gimen supletorio el de la oso-
ciedad mercantil abierta» o sociedad colectiva . Este
proceder tiene la ventaja de aprovechar el caudal
doctrinal y jurisprudencial tan trabajosamente ela-
borado en nuestro pals en torno a la figura de la so-
ciedad colectiva, evitando la proliferaci6n de va-
riantes asociativas totalmente independientes entre
si que pcrturban la necesaria claridad del sistema.
Se logra asi, con ]as consiguientes ventajas de una
mayor economia normativa y de una mayor cohe-
si6n de nuestro Derecho de sociedades, perfilar un
r6gimen completo de la Agrupaci6n de Interes Eco-
n6mico, que es especialmente necesario POT tratar-
se de una figura que aparece POT primera vez en el
escenario de nuestras f6rmulas asociativas .

CAPiTULO PRIMERO

Regimen sustantivo de !as Agrupaciones
de Inter6s Econ6mico

Articulo 1.°-Normativa apticable

Las Agrupaciones de Interes Econ6mico tendrAn
personalidad juridica y caracter mercantil y se re-
gir5n POT to dispuesto en la presente Ley y, suple-
toriamente, POT las normas de la sociedad colectiva
que resulten compatibles con su especifica na-
turaleza .

Articulo 2."-Finalidad

1 . La finalidad de la Agrupaci6n de Interds
Econ6mico es facilitar el desarrollo o mejorar los
resultados de la actividad de sus socios .
2 . La Agrupaci6n de Inter6s Econ6mico no tie-

ne finimo de lucro para si misma .

Articulo 3.°-Objeto

1. El objeto de la Agrupaci6n de Inter6s Eco-
n6mico se limitar5 exclusivamente a una actividad
econ6mica auxiliar de la que desarrollen sus socios .
2. La Agrupaci6n no podra poseer directa o in-

directamente participaciones en sociedades que
Sean micmbros suyos, ni dirigir o controlar directs
o indirectamente las actividades de sus socios o de
terceros .

Articuto 4.°-Sujetos

Las Agrupaciones de Interds Econ6mico s61o po-
dr5n constituirse POT personas fisicasojuridical que
desempenen actividades empresariales, agricolas o
artesanales, POT entidades no lucrativas dedicadas
a la investigaci6n y POT quienes ejerzan profesiones
liberales .
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Articulo 5.°-Responsabilidad de los socios

1 . Los socios de la Agrupaci6n de Interes Eco-
n6mico responderan personal y solidariamente en-
Ire si por las dcudas de aqu6lla.

2 . La responsabilidad de los socios es subsidia-
ria de la de la Agrupaci6n de Interes Econ6mico.

Articulo 6."-Denominaci6n

1 . En la denominaci6n de la Agrupaci6n debe-
ra figurar necesariamente la expresi6n vAgrupaci6n
de Interes Econ6mico» o las siglas AIE, que seran
exclusivas de esta clase de sociedades .

2. No podra adoptarsc una denominaci6n id6n-
tica a la de otra Agrupaci6n o sociedad preexis-
tente .

3. Habran de observarse ademds las normas es-
tablecidas en el Reglamento del Registro Mercantil
sobre composici6n de la denominaci6n .

Articulo 7.°-lnscripcOn en el Registro Mercantil

1. La Agrupaci6n de Inter6s Econ6mico debe-
rfi inscribirse en el Registro Mercantil .

2. Los administradores responderJn solidaria-
mente con la Agrupaci6n por los actor y contratos
que hubieran celebrado en nombre de ella antes de
su inscripci6n .

Articulo 8.°-Contenido de la escritura

1 . En la escritura de constituci6n de la Agrupa-
ci6n de Interes Econ6mico habran de consignarse
al menos:

1 ." La identidad de los socios .
2." La voluntad de los otorgantes de fundar una

Agrupaci6n de lnteres Econ6mico.
3." El capital social, si to tuviere, con expresi6n

numerica de la participaci6n que corresponde a
cads socio, asi como las aportaciones de bienes o
derechos indicando el titulo o el concepto en que
se realicen y el valor que se les hays dado o las ba-
ses conforme a las cuales haya de efectuarse el
evaluo .
4.1' La denominaci6n .
5.1' El objeto .
6." La duraci6n y la fecha de comienzo de sus

operaciones .
7." El domicilio social, que debera establecerse

en Espana y, en su caso, el de las sucursales .
8." La identidad de [as personas que se encar-

guen de la administraci6n .
2 . Asimismo podran consignarse en la escri-

tura :
1.° Los requisitos de convocatoria y la forma de

deliberar la Asamblea, asi como las mayorias nece-
sarias para la adopci6n de acuerdos .

2.° El mimero mAximo y minimo de administra-
dores, asi como los requisitos de nombramiento y
revocaci6n y su regimen de actuaci6n .

3 .° El mimero de votos atribuidos a cads socio
y las reglas para determinar la participaci6n de los
miembros en los resultados econ6micos .

4 ." Los casos de disoluci6n pactados .
5.° Los demas pactos .licitos que se juzgue con-

veniente establecer .

Articulo 9.°-Nulidad

1 . La sentencia que declare la nulidad de la
Agrupaci6n determinara la apertura de su liqui-
daci6n .
2. Si fuera posible eliminar la causa que ocasio-

na la nulidad, el Juez otorgara un plazo adecuado
para que aquella pueda ser subsanada . No proce-
derfi la declaraci6n de nulidad cuando hubieran sido
subsanados los vicios o defectos en que se funda-
mente la acci6n .

Articulo 10.-Adopci6n de acuerdos

1 . Los acuerdos podran adoptarse en asamblea
de socios, por correspondencia o por cualquier otro
medio que permits tener constancia escrita de la
consults y del voto emitido por los socios .
2. DeberAn adoptarse por unanimidad de todos

los socios de la Agrupaci6n Ios acuerdos de modi-
ficaci6n de la escritura de constituci6n que se refie-
ran a las material siguientes :

a) Objeto de la Agrupaci6n .
b) Numero de votos atribuidos a cads socio.
c) Requisitos para la adopci6n do acucrdos .
d) Duraci6n prevista para la Agrupaci6n .
e) Cuota de contribuci6n de coda uno de los so-

cios o de alguno de ellos a la financiaci6n de la
Agrupaci6n .

3. Los acuerdos sobre cuestiones no compren-
didas en el apartado anterior se adoptaran por una-
nimidad, salvo que en la escritura se hubieran es-
tablecido otros qu6rum de constituci6n y votaci6n .

Articulo 11.-Convocatoria de la asamblea

l . Los administradores de la Agrupaci6n de in-
ter6s econ6mico, por propia iniciativa o a instancia
de cualquier socio, convocaran la asamblea . En este
ultimo caso, la convocatoria habra de practicarse en
el plazo de treinta dias .

2 . Salvo disposici6n contraria de la escritura, la
convocatoria se realizara por medio de carts certi-
ficada con acuse de recibo enviada a los socios al
menos con quince dias de antelaci6n a la fecha fi-
jada para la reuni6n.

Articulo 12.-Administradores

1. La Agrupaci6n sera administrada por una o
varias personas designadas en la escritura de cons-
tituci6n o nombradas por aucerdo de los socios .

2 . Salvo disposici6n contraria de la escritura,
podra ser administrador una persona juridica . En
ere caso, habra de designarse una persona natural
que actue como representante suyo en el ejercicio
de las funciones propias del cargo .

3 . Salvo disposici6n contraria de la escritura, no
se exigira la condici6n de socio para ser admi-
nistrador .

4 . Seran de aplicaci6n a los administradores de
la Agrupaci6n las prohibiciones establecidas por la
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Ley para los administradores de la Sociedad An6-
nima .

Articulo 13.-Representaci6n

1 . La representaci6n de la Agrupaci6n, en jui-
cio o fuera de 6l, corresponde a los administradores .
2. Cuando los administradores sean varios,

coda uno de ellos ostentarfi por si solo la represen-
taci6n de la Agrupaci6n, a no ser que la escritura
de constituci6n disponga que haya de actuar con-
juntamente dos o mas administradores .
3. En sus relaciones con terceros ser5 ineficaz

cualquier limitaci6n a las facultades reprcsentativas
de los administradores, y la Agrupaci6n quedara
obligada por los actos realizados por ellos, incluso
cuando tales actos sean ajenos al objeto social .
No obstantc, la sociedad no quedara obligada en

este ultimo caso, si prueba que los teceros sabian
que tales actos excedian del objeto de la Agrupa-
ci6n o quc, dadas las circunstancias, no podrian
ignorarlo.
La publicaci6n del objeto de la Agrupaci6n en el

«Boletin Oficial del Registro Mercantil» no ser5 su-
ficiente por si sola para constituir esa prueba .

Articulo 14.-Responsabilidad de los administra-
dores

1 . Los administradores dcberan ejercitar su car-
go con la diligencia de un ordenado empresario y
de un representante lea] . Guardarfin secreto sobrc
los datos confidenciales de la Agrupaci6n, aun des-
puEs de cesar en sus funciones.
2. Los administradores responderian solidaria-

mente de los danos causados a la Agrupaci6n, sal-
vo que prueben haber actuado conforme a la dili-
gencia exigida en el apartado anterior .

Articulo 15.-Separaci6n de socios

1 . Cualquier socio podr5 separarse de la Agru-
paci6n en los casos previstos en la escritura, cuan-
do concurriese justa causa o si mediare el conscn-
timiento do los demAs socios .

2 . Si la Agrupaci6n se hubiere constituido por
tiempo indefinido, se entender5 que constituye jus-
ta causa la propia voluntad de separarse, comuni-
cada a la sociedad con una antelaci6n minima de
tres meses.

Articulo 16.-Pgrdida de la condici6n de socio

1 . La condici6n de socio se perdera especifica-
mente cuando dejen de concurrir los requisitos exi-
gidos por la Ley o por la escritura para ser socio de
la Agrupaci6n o cuando se declare su concurso,
quicbra o suspension de pagos. El socio cesante ten-
drii derecho a la liquidaci6n de su participaci6n de
acuerdo con ]as reglas establecidas en la escritura
y, en su defecto, en el C6digo de Comercio .
2 . Quedan a salvo los supuestos generalcs de

transmisi6n, separaci6n o exclusion .

Articulo 17.-Subsistencia
La declaraci6n de quiebra, la muerte o disolu-

ci6n de un socio, o la pdrdida de su condici6n de

tal por alguna de las causas expresadas en el articu-
lo anterior, no determinar5 la disoluci6n de la
Agrupaci6n . No obstante, 8sta procedera si los de-
mas socios no Ilegan a un acuerdo en relaci6n a las
condiciones de subsistencia .

Articulo 18.-Disoluci6n

La Agrupaci6n se disolver5 :
1 ." Por acuerdo un5nime de los socios .
2.° Por expiraci6n del plazo o por cualquier otra

causa establecida en la escritura .
3." Por la quiebra de la Agrupaci6n, que no se

extendcr5 a sus socios .
4." Por conclusion de la actividad que constitu-

ye su objeto o por imposibilidad de realizarlo .
5.° Por paralizaci6n de los 6rganos sociales de

modo que resulte imposible su funcionamiento.
6.° Por no ajustarse la actividad de la Agrupa-

ci6n al objeto de la misma.
7." Por quedar reducido a uno el numero de

socios .
8.° Por concurrir justa causa .

2. En los supuestos contemplados en los mime-
ros 4 ." y 5." del apartado anterior, la disoluci6n pre-
cisar5 acuerdo mayoritario do la asamblea . Si dicho
acuerdo no se adoptare dentro de los tres meses si-
guientes a la fecha en que se produjere la causa de
disoluci6n, cualquier socio podr3 pedir que dsta se
declare judicialmentc.

3. En los casos previstos en los mimeros 6." y
7.° del apartado primero, la disoluci6n serfi decla-
rada judicialmente a instancia de cualquier intere-
sado o de una autoridad competente .

Si fuere posible eliminar la causa de disoluci6n,
se estar5 a to dispuesto en el apartado segundo del
articulo 9.°

4. En el supuesto cstablecido en el mimero 8."
del apartado primero, la disoluci6n podr5 ser de-
clarada por el Juez a instancia de cualquier socio.

Articulo 19.-Transformaci6n

1. Cualquicr sociedad, incluida la Agrupaci6n
Europea de Interes Econ6mico, podrfi transformar-
se en Agrupaci6n de Interes Econ6mico, sin nece-
sidad de disolvcrse y constituir una nueva persona
juridica .

2. Las Agrupaciones de interes econ6mico po-
dr5n transformarse en cualquier otro tipo de socie-
dad mercantil, y particularmente en Agrupaciones
europeas de interds econ6mico.

3. La transformaci6n se rcgira por las normas
aplicables al tipo de sociedad que resultare de
aqu611a.

Articulo 20.-Fusion

1 . Las Agrupaciones de inter6s econ6mico po-
dran fusionarse con cualquier otra sociedad median-
te la constituci6n de una nueva sociedad o median-
te absorci6n por aqu611a o por 6stas .

2 . La fusion darn lugar a la transmisi6n en blo-
que del patrimonio social de la Agrupaci6n que se
extinga como consecuencia de la fusion .
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3 . Por las deudas de la Agrupaci6n anteriorcs
a la fusi6n seguiran respondiendo los socios en los
tcrminos del articulo 5 ."

2. Dicha tributaci6n sera independiente de la
que pudiera corrcsponder a sus socios por las acti-
vidades empresariales que realicen .

Articulo 21.-Distribucion de beneficios y perdidas

Los beneficios y p6rdidas procedentes de las ac-
tividades do la Agrupaci6n seran considerados
como beneficios de los socios y repartidos entre
cllos en la proporci6n prevista en la escritura o, en
su defecto, por partes iguales .

Articulo 22.-R6gimen sustanrivo de las Agrupacio-
nes europeas de interes econ6mica

1 . Las Agrupaciones europeas de interbs eco-
n6mico, regidas por el Reglamento CEE2137/1985,
de 25 de julio, quc tengan su domicilio en Espana,
tendrAn personalidad juridica . Se les aplicara to dis-
puesto en la presence Ley para la Agrupaciones de
inter6s econ6mico en aquellos aspectos en los que
dicho Reglamento remita o habilite a la legislaci6n
interna .

2. El Gobierno, a propuesta del Ministro de
Justicia, podri; dejar sin efecto, por razones de in-
tcrcs p6blico, c1 cambio do domicilio de las Agru-
paciones europeas de inter6s econ6mico registradas
en Espana del que resulte un cambio de Ley apli-
cable. El Acuerdo debera adoptarse en el plazo de
dos meses a partir de la publicaci6n en el <Boletin
Oficial del Registro Mercantil» del cambio de do-
micilio proyectado, pudiendo interponerse contra
dicho Acuerdo los recursos jurisdiccionales legal-
mente previstos .

3. La Agrupaci6n Europea de Interds Econ6-
mico y los actor inscribibles relativos a la misma se
inscribirAn en el Registro Mercantil en virtud de es-
critura publica o de documento privado con firmas
legitimadas notarialmente .
4. El Registro Mercantil Central, dentro del

mes siguiente a la publicaci6n en el «Boletin Ofi-
cial del Registro Mercantil» de la inscripci6n y can-
celaci6n de una Agrupaci6n europea de interes eco-
n6mico, enviara copia de la misma a la oficina de
publicaciones oficiales de las Comunidades Eu-
ropeas, con expresi6n de la fecha de publicaci6n .

5. La infracci6n de las obligaciones establecidas
en los articulos 7, 8, 10 y 25 del Reglamento CEE
2137/1985, de 25 de Julio, serf; sancionada con mul-
ta, que se impondra a los administradores de la
Agrupaci6n infractora, previa instrucci6n de expe-
diente, por el Ministerio de Justicia, con audiencia
de los interesados y conforme a la Ley de Procedi-
miento Administrativo, por importe de hasta
2 .000 .000 de pesetas.

CAPITULO II

Regimen fiscal de las Agrupaciones
de interes econ6mico

Articulo 23.-Normativa aplicable
1 . Las Agrupaciones de inter ¬ s econ6mico se

sometcrAn a las normal generates de la imposici6n
estatal, auton6mica y local con las particularidades
establecidas en los articulos siguientes .

Articulo 24.-Tributaci6n por el Impuesto sobre
Sociedades

1 . En el Impuesto sobre Sociedades, se aplica-
r5 a las Agrupaciones de interes econ6mico consti-
tuidas de acuerdo con la presente Ley, el r6gimen
de transparencia fiscal previsto en el articulo 19 de
la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, sin limitacio-
nes, respccto a la imputaci6n de perdidas.

En consecuencia, las bases imponibles positivas
o negativas derivadas de los resultados de la Agru-
paci6n de Interes Econ6mico se imputaran a sus so-
cios, sean personas fisicas o juridical y para su in-
tegraci6n en los correspond ientes impuestos perso-
nales en la proporci6n que proceda de conformidad
con c1 articulo 21 .

2. Tratandose de socios no residentes en terri-
torio espanol [as bases imponibles se consideraran
obtenidas en Espana si, conforme a to dispuesto en
la Ictra a) del articulo 7.° de la Ley 61/1978, de 27
de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades o del
respectivo convenio para evitar la doble imposici6n
internacional, resultare que la actividad realizada
por dichos socios a travcs de la Agrupaci6n de In-
teres Econ6mico, determina la existencia do un es-
tablecimiento permanente en aquel territorio .

Las bases imponibles se gravaran, en su caso, de
acuerdo con las normal en vigor para ]as yentas de
los establecimientos permanentes y la distribuci6n
efectiva de los resultados asi gravados no dara lu-
gar a ninguna otra imposici6n .
3. No se integraran en la base imponible los in-

crementos y disminuciones de patrimonio que se
pongan de manifiesto con motivo de [as aportacio-
nes de una o varias ramas de actividad econ6mica
realizadas a la Agrupaci6n de Inter6s Econ6mico .
La Agrupaci6n de Interds Econ6mico calculara,

a efectos fiscales, los incrementos y disminuciones
de patrimonio, las amortizaciones y, en su caso, las
pdrdidas de valor fiscalmentc deducibles concer-
nientes a los bienes y derechos objeto de la aporta-
ci6n, sobre los mismos valores y en las mismas con-
diciones en que to hubiera realizado el socio apor-
tante.
La Agrupeci6n de Interes Econ6mico se subro-

gara en los derechos, obligaciones y responsabilida-
des de naturaleza tributaria de los que era titular la
sociedad aportante por raz6n de los bienes y dere-
chos transmitidos y asumira el cumplimiento de ]as
cargas y requisitos necesarios para continuar en el
disfrute de los beneficios fiscales o consolidar los
gozados por la sociedad aportante .
Las participaciones recibidas por la sociedad

aportante se valoraran, a efectos fiscales, por el va-
lor neto contable, segOn libros de contabilidad, de
la rama o ramas de actividad econ6mica objeto de
la aportaci6n .
No se integrarAn en la base imponible de la Agru-

paci6n de Inter6s Econ6mico ni del socio los incre-
mentos y disminuciones de patrimonio que se pon-
gan de manifiesto con ocasi6n de la adjudicaci6n de
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una o varias ramas de actividad econ6mica al mis-
mo socio que la aport6 .

El adjudicatario calculara, a efectos fiscales, los
incrementos y disminuciones de patrimonio, las
amortizaciones y, en su caso, las perdidas de valor
fiscalmente deducibles concernientes a los bienes y
derechos objeto de la adjudicaci6n, sobre los mis-
mos valores y en ]as mismas condiciones en que to
hubiera realizado la Agrupaci6n de Interds Eco-
n6mico .

Se entendera por rama de actividad econ6mica el
conjunto de los elementos patrimoniales activos y
pasivos de una parte de una sociedad que constitu-
yen, desde el punto de vista de la organizaci6n, una
explotaci6n aut6noma, es decir, un todo capaz de
funcionar por sus propios medios .

Articulo 25.-Impuesto de Transmisiones Patrimo-
niales y Actos luridicos Documentados

1 . Las operaciones de constituci6n, aportaci6n
de los socios y su reducci6n, de disoluci6n y de li-
quidaci6n de [as Agrupaciones de interes econ6mi-
co, asi como los contratos preparatorios y demas
documentos cuya formalizaci6n constituya legal-
mente presupuesto necesario para dicha constitu-
ci6n, gozarAn de exenci6n en el Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Do-
cumentados .
2. La misma exenci6n se aplicara a las opera-

ciones de transformaci6n a clue se refiere el articu-
lo 19 de la presente Ley, asi como a las de trans-
formaci6n de las Sociedades de Empresas y Agru-
paciones de Empresas, reguladas por la
Ley 196/1963, de 28 de diciembre, y Ley 18/1982,
de 26 de mayo, respectivamente, en Agrupaciones
de inter6s econ6mico.

Articulo 26.-/mpuesto sobre el Tr4fico de Em-
presas

1 . En el Impuesto General sobre el Trafico de
las Empresas vigente en Ceuta, Melilla y Canarias,
gozaran de una bonificaci6n del 99 por 100 sobre
[as operaciones sujetas al mismo clue se realicen en-
tre los socios y las Agrupaciones de inter6s econ6-
mico en cumplimiento de so objeto social .
2. Cuando se trate do operaciones realizadas

entre los socios, a craves de to Agrupaci6n, la apli-
caci6n de la bonificaci6n no podra originar una cuo-
ta tributaria menor a la clue se habria devengado si
dichos socios hubiesen actuado directamente .

Salvo to dispuesto en Cl parrafo anterior, la bo-
nificaci6n no se extender3 a las operaciones clue di-
recta o indirectamente se produzcan entre los so-
cios o entre 6stos y terceros .

Articulo 27.-Responsabilidad tributaria de los ad-
ministradores

Los administradores de las Agrupaciones de In-
teres Econ6mico ser6n responsables solidarios del
cumplimiento de las obligaciones tributarias, tanto
formales como materiales, de los socios no re-
sidences .

Artlculo 28.-Obligacihn de contabilidad diferen-
ciada

Los socios residentes en Espana de Agrupacio-
nes de interes econ6mico Ilevar6n en sus registros
contables cuentas perfectamente diferenciadas para
reflejar las relaciones que, como consecuencia de la
realizaci6n del objeto de la Agrupaci6n, mantengan
con ella .

Articulo 29.-/naplicaci6n del regimen fiscal

1 . El r6gimen fiscal establecido en esta Ley
para las Agrupaciones de inter6s econ6mico no sera
de aplicaci6n en aquellos ejercicios en clue realicen
actividades distintas de las adecuadas a su objeto o
incurran en la prohibici6n del apartado 2 del articu-
lo 3." de esta Ley .
2. La Inspecci6n de los tributos verificara el

cumplimiento de estas condiciones y practicara,
cuando proceda, la regularizaci6n procedentes de
su situaci6n tributaria .

Articulo 30.-Regimen fiscal de las Agrupaciones
europeas de interes econ6mico

El regimen fiscal de las Agrupaciones curopeas
de inter6s econ6mico se regira por [as normas con-
tenidas en los articulos 23, 24, 25 y 26 anteriores y,
ademas, por las siguientes :

1 . El regimen de transparencia fiscal regulado
en el articulo 24 se aplicara igualmente a los rendi-
mientos obtenidos en Espana por establecimientos
permanentes de Agrupaciones europeas de inter6s
econ6mico residentes en el extranjero .
2. Los socios residentes en Espafia de Agrupa-

ciones europeas de inter6s econ6mico residentes de
otro Estado con el clue no exista convenio para evi-
tar la doble imposici6n internacional, integraran 1as
bases imponibles positivas o negativas correspon-
dientes a los resultados de aquellas Agrupaciones
en la base de sus propios impuestos personales, apli-
cando el procedimiento previsto en la Ley 61/1978,
del Impuesto sobre Sociedades o del Impuesto so-
bre la Renta do las Personas Fisicas .

Si existiera convenio para evitar la doble imposi-
ci6n international, se seguira el mdtodo de imputa-
ci6n o exenci6n regulada en el mismo.

3. Andlogo procedimiento se aplicara en e1 caso
de clue los socios residentes en Espana obtengan re-
sultados procedentes de establecimientos perma-
nentes de Agrupaciones curopeas de inter6s econ6-
mico, situadas en un tercer Estado, clue ser5 el de
referencia para determinar la existencia o no de
convenio aplicable .
4. Los administradores de las Agrupaciones eu-

ropeas de inter6s econ6mico con domicilio fiscal en
Espana o de los establecimientos permanentes en
Espatia de Agrupaciones europeas de intends eco-
n6mico con sede en el extrajero, ser6n responsables
solidarios del cumplimiento de las obligaciones tri-
butarias, tanto formales como materiales, de los so-
cios no residentes .

5 . Los socios residences en Espana de Agrupa-
ciones europeas de inter6s econ6mico IlevarAn en
sus registros contables cuentas perfectamente dife-
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renciadas para reflejar [as relaciones que, como
consecuencia de la realizaci6n del objeto de la
Agrupeci6n, mantengan con ella .
6. El regimen fiscal estableeido en esta Ley

para las Agrupaciones europeas de interes econ6-
mico no sera de aplicaci6n en el ejercicio economi-
co en que las mismas realicen actividadcs distintas
de Ias adecuadas a su objeto o [as prohibidas en el
numero 2 del articulo 3.° del Reglamento CEE
2137/1985, de 25 de julio.
La Inspecci6n de los tributos verificara el cum-

plimiento de estas condiciones y practicara, cuando
proceda, la regularizaci6n procedente de su situa-
ci6n tributaria .

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

Quedan suprimidas las menciones que a las
«Agrupaciones de Empresas» y «Contratos de ce-
si6n de unidades de obra» figuran en los articu-
los 1 .°, 2.", 3 .", 11, 13, 15, 16, 17 y 18 de la
Ley 18/1982, de 26 de mayo, que se referiran ex-
clusivamente a las «Uniones Temporales de Em-
presas» .

Segunda

Los articulos 10 y 12 de la Ley 18/1982, de 26 de
mayo, quedan redactados como sigue :

«Articulo 10.-R6gimen fiscal de ]as Uniones Tem-
porales de Empresas

1 . Las Uniones Temporales de Empresas, ins-
critas o no en el Registro Especial del Ministerio de
Economia y Hacienda, estarJn sujetas al Impuesto
sobre Sociedades .

Sin embargo, a las Uniones Temporales de Em-
presas inscritas en el mencionado Registro les sera
de aplicaci6n el r6gimen expresado en los n6meros
2 y 3 siguientes .

2 . En el Impuesto sobre Sociedades sera de
aplicaci6n la transparencia fiscal prevista en el ar-
ticulo 19 de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, sin
la limitaci6n a que se refiere el segundo pArrafo de
su ndmero dos, respecto a la imputaci6n de per-
didas .
En consecuencia, las bases imponibles positivas

o negativas derivadas de los resultados de la Uni6n
Temporal de Empresas se imputaran a las empre-
sas miembros .

Las normas de valoraci6n contenidas en el apar-
tado tercero del articulo 16 de la Ley 61/1978, de
27 de diciembre, no seran de aplicaci6n a las ope-
raciones entre la Uni6n y dichas empresas miem-
bros .
3. En el Impuesto sobre Transmisiones Patri-

moniales y Actos Juridicos Documentados gozaran
de exenci6n [as operaciones de constituci6n, am-
pliaci6n, reducci6n, disoluci6n y liquidaci6n, asi
como los contratos preparatorios y demas documen-
tos cuya formalizaci6n constituya Iegalmente presu-
puesto necesario para la constituci6n .

4. En el Impuesto General sobre el TrAfico de
las Empresas, vigente en Ceuta, Melilla y Canarias,
gozaran de una bonificaci6n del 99 por 100 sobre
las operaciones sujetas al mismo que se realicen en-
tre ]as Empresas miembros y las Uniones Tempo-
rales respectivas, siempre que las mencionades ope-
raciones sean estricta consecuencia del cumplimien-
to de los fines para los que se constituy6 la Uni6n
Temporal .

Cuando se trate de operaciones realizadas entre
las Empresas miembros a craves de la Uni6n Tem-
poral, la aplicaci6n de la bonificaci6n no podra ori-
ginar una cuota tributaria menor a la que se habria
devengado si aquellas empresas hubiesen actuado
directamente .

Salvo to dispuesto en el p6rrafo anterior, la bo-
nificaci6n no se extenderA a las operaciones sujetas
al impuesto que directa o indirectamente se produz-
can entre las empresas miembros o entre cstas y
terceros .

Articulo 12 .-Empresas miembros residentes en el
extranjero

1 . Cuando forme parte de una Uni6n Tempo-
ral de Empresas a1guna residente en el extranjero,
las bases imponibles a quc se refiere el mimero 2
del articulo 10 se consideraran obtenidas en Espa-
ha, si por aplicaci6n de to dispuesto en la letra a)
del articulo 7." de la Ley 6/1978, de 27 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sociedades, o del respecti-
vo convenio para evitar la doble imposici6n inter-
nacional, resultare que la actividad realizada por di-
chas empresas a travels de la Uni6n Temporal de-
termina la existencia de un establecimiento perma-
nence en aquel territorio .

Las bases imponibles se gravaran, en su caso, de
acuerdo con [as normal en vigor para las rental de
los establecimientos permanentes y la distribuciOn
efectiva de los resultedos esi gravados no dar5 lu-
gar a ninguna otra imposici6n .

2 . El Gerente de la Uni6n Temporal de Empre-
sas sera responsable solidario de las obligaciones tri-
butarias, tanto formales como materiales, de ]as
empresas no residentes que formen parte de aque-
Ila .»

Tercera

Las Leyes de Presupuestos Generales del Estado
de cada ano podran modificar el regimen fiscal de
las Agrupaciones de interes econ6mico y de las
Agrupaciones europeas de inter6s econ6mico .

Cuarta

El actual m1mero sexto del apartado primero del
articulo 16 del C6digo de Comercio pasar5 a ser el
s6ptimo . El nuevo numero sexto tendr5 la siguien-
te redacci6n : «Las Agrupaciones de interds eco-
n6mico» .
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DISPOSICION TRANSITORIA

1 . Las Agrupaciones de Empresas establecidas
de acuerdo con to previsto en la Ley 18/1982, de 26
de mayo, deberitn optar, en el plazo de un ano, a
partir de la entrada en vigor de esta Ley, entre
adaptar su r6gimen juridico a to previsto en la pre-
sente Ley, transformarse en Uniones Temporales
de Empresas o disolverse .
2. Las Sociedades de Empresas constituidas

conforme a la Ley 196/1963, de 28 de diciembre,
podrAn optar por disolverse o adaptarse a las dis-
posiciones de la presente Ley, en el mismo plazo es-
tablecido en el apartado anterior . Transcurrido di-
cho plazo sin haberse producido la disoluci6n o
adaptaci6n, quedar6n sometidas al r6gimen tributa-
rio general .

3 . La realizaci6n de las operaciones de adapta-
ci6n, transformaci6n o disoluci6n a que se refieren
los apartados anteriores no darAn lugar al devengo
de tributo alguno vinculado con las mismas, del que
sea contribuyente la Entidad que se adapte, trans-
forme o disuelva . .

DISPOSICION DEROGATORIA

Quedan derogados los articulos 4.°, 5.", 6.° y 19
de la Ley 18/1982, de 26 de mayo, sobre R6gimen
Fiscal do Agrupaciones y Uniones Temporales de
Empresas y de las Sociedades de desarrollo indus-

trial regional, y la Ley 196/1963, de 28 de diciem-
bre, sobre Asociaciones y Uniones de Empresas .

DISPOSICIONES FINALES

Primera

Se autoriza al Gobierno para que dicte cuantas
disposiciones sean precisas para la debida ejecuci6n
y cumplimiento de to dispuesto en esta Ley .

Segunda

En el plazo de un afio se aprobar5 la correspon-
diente adaptation del Plan General de Contabilidad
a las peculiaridades de gesti6n contable de las Agru-
paciones de interes econ6mico y de [as Agrupacio-
nes europeas de inter6s econ6mico .
Por tanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Madrid, 29 de abril de 1991 .

JUAN CARLOS R.
El Presidentc del Gobierno,

FELIPE GONZALEZ MAROUEZ
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